1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 平成３０年度第２回 政策会議

開催日 ２０１８年（平成３０年）４月２６日（木）８：３０～８：４７

場 所 本庁舎３階 庁議室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長（欠席），消防局長（欠席），教育次長，教育部長，議

会事務局長，監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務

局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 平成３１年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（企画政策部）

（２）報告・情報提供等

ア スーパークールビズの実施について（総務部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 平成３１年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

平成３１年度の神奈川県に対する施策・制度・予算に関する要望に

ついて，神奈川県市長会に提出する要望項目等及び独自要望の今後

の日程について報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

（２）報告・情報提供等

ア スーパークールビズの実施について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

2

内 容 ≪内容≫

平成３０年度についても，昨年度と同様に５月１日から１０月３１

日まで，スーパークールビズを実施することについて情報提供する

もの。

≪主な意見等≫

〇昨年は，市と国・県のスーパークールビズ実施期間が相違していた

が，今年も違うのか。

⇒県は同じ実施期間である。

⇒国においては，クールビズ実施期間は９月までだが，１０月におい

ても，取組を引き続き呼びかけているものである。

〇公務にふさわしい身だしなみについて，周囲から見てだらしない格

好かどうか，派手すぎる格好かどうか。例えば，職員が採用試験で

自身をアピールした時の服装を振り返るなど，再度自覚を促してい

ただきたい。

⇒部内会議等でしっかりと職員へ周知いただきたい。

４ その他

〇スーパークールビズの取組とも関連するが，職員の歩きスマホ・携

帯を通勤時や，昼休みだけでなく，庁内でも見受けられる。歩きス

マホ・携帯は，危険である。また，来庁された市民の前でも見受け

られる。福祉健康部では勤務時間外も含めて歩きスマホ・携帯を原

則禁止している。

⇒昨年の総務主管者会議でも注意喚起している。本日の総務主管者会

議で職員課から改めて注意喚起する。

〇エスカレーターの使用マナーなども含めて，注意喚起していただき

たい。特に歩きスマホ・携帯は，改めて注意喚起いただきたい。

⇒総務主管者会議において，スーパークールビズの実施についてと合

わせて注意喚起する。

５ 閉会